15. En el cuarto tiempo existen tres misterios: el primero, el de la redención de los hombres, en los Evangelios;

charismatum, in Actibus Apostolorum et Epistolis Pauli et canonicis, ubi ostenduntur septem dona Spiritus sancti; tertium reserationis Scripturarum, in Apocalypsi. Post quod non potest esse aliud.

16. In his duodecim mysteriis est tota Scriptura. Iob et Esther, Tobias, Iudith cohaerentes sunt aliis: quia Iob cohaeret Legi et Prophetis, alii tres cohaerent libris restorationis.—Unde dixit²², quod aliquando liber Iob tantae auctoritatis fuit apud Iudaeos, ut poneretur in arca, ubi erant virga et tabulae.—Haec sunt duodecim ligna pullulantia in paradiso. In quolibet istorum sunt duodecim lumina intelligentiarum Scripturarum, scilicet allegoria, anagogia et tropologia; et duodecim duodecies sunt 144, et resultat numerus scilicet signatorum et numerus civitatis²³. Unde in Psalmo: *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua.*

17. De his duodecim lignis volo aedificare et erigere tabernaculum in corde.—In paradiso fuit lignum vitae, et fuit *lignum scientiae boni et mali*²⁴, et sic in omnibus Scripturae mysteriis explicatur Christus cum corpore suo, et antichristus et diabolus cum corpore suo. Et hoc modo Augustinus fecit librum *De civitate Dei*, ubi incipit a Cain et Abel²⁵. In primis decem libris agit de Deo et reprobatur idolatriam; in quatuor aliis de initio Ecclesiae; in aliis quatuor de progressu; in ultimis quatuor de Ecclesiae consumptione. Omnes enim Sancti praefiguraverunt Christum tam facto quam verbo, ut Iob etiam magis facto quam verbo, ut dicit Gregorius tertio *Moralium*.

18. Dicamus ergo de Christo, quod est *lignum vitae in medio paradisi*²⁶; qui signatur in quatuor, quae sunt in primo mysterio, ab illo loco: *In principio creavit*, usque ibi: *corrupta est*. Signatur igitur per luminare maius, per lignum vitae, per Adae connubium, maxime per Abel occisum: quia Christus interfectus est a fratribus suis; et signum positum est in Iudaeis, ut non interficiantur, sed sint vagi et profugi super terram.

²² Scilicet Bonaventura. Edit. Vatic. dixit Hieronymus; sed hic nihil habet de ista re; nec potuimus invenire alium antiquum auctorem a quo ista notitia sumpta sit.—Numeri sequentes resultant, quia in quolibet mysterio sunt 4 *figurae*, secundum triplicem sensum intelligentiae. Sed aliquid excidisse videtur.

²³ Apoc., 7, 4: *Et audiivi numerum signatorum, centum quadraginta quatuor millia signati* etc. Cf. 14, 1. Ibidem, 21, 17: *Et mensus est murum eius [civitatis] centum quadraginta quatuor cubitorum* etc.—Sequens locus est Ps. 118, 18.